Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО СПП от 08 февраля 2024 года№1 Страница 1

ПРОТОКОЛ
заседания Совета

саморегулируемой организации
«Союз проектировщиков Поволжья»

08 февраля 2024 г. № 1
г. Чебоксары, Московский проспект, 3

Основание созыва заседания Совета СРО СПП – требование исполнительного директора
СРО СПП от 02.02.2024 г.

Начало заседания – 16.00.
Окончание заседания – 17.00.
Форма участия – совместное присутствие.

Председатель Совета СРО СПП – Арсентьев Евгений Зиновьевич.

В заседании приняли участие члены Совета СРО СПП:
1. Андреев Владимир Константинович;
2. Богатиков Сергей Витальевич;
3. Лощинина Юлия Александровна;
4. Михайлов Валерий Петрович;
5. Михайлова Наталия Борисовна;
6. Назыров Салих Сабирович;
7. Зубцов Александр Петрович;
8. Богатырев Вениамин Николаевич.

На заседании Совета СРО СПП участвуют без права голоса:
1. Данилова Марина Германовна – исполнительный директор СРО СПП;
2. Суслова Татьяна Михайловна – главный бухгалтер СРО СПП;
3. Гордеева Елена Николаевна – главный специалист СРО СПП, секретарь контрольной

комиссии;
4. Навизнёва Любовь Валерьевна – юрисконсульт СРО СПП, секретарь

дисциплинарной комиссии.

СЛУШАЛИ: Е. З. Арсентьева.
Из 10 членов Совета СРО СПП на заседании присутствует 9, кворум имеется, заседание

правомочно.
Секретарем заседания Совета назначается исполнительный директор СРО СПП
М. Г. Данилова.

Предлагаемая повестка дня заседания Совета СРО СПП:

1. Об изменении № 2 к СП 61.13330.2012 «СНиП 41-03-2003 Тепловая изоляция
оборудования и трубопроводов».
Докладчик: М.Г. Данилова.

2. Об изменении № 2 к СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и
сооружений для маломобильных групп населения».
Докладчик: М.Г. Данилова.

3. Об участии в Окружной конференции саморегулируемых организаций, основанных на
членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций,
осуществляющих подготовку проектной документации, зарегистрированных на территории
Приволжского федерального округа.

http://docs.cntd.ru/document/1304635029
http://docs.cntd.ru/document/1304635029
http://docs.cntd.ru/document/1304635028
http://docs.cntd.ru/document/1304635028

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО СПП от 08 февраля 2024 года№1 Страница 2

Докладчик: М.Г. Данилова.
Материалы: письмо координатора по Приволжскому федеральному округу от 02.02.2024 года
(вход. №1 от 02.02.2024).

4. Об избрании кандидата в члены Окружной контрольной комиссии.
Докладчик: М.Г. Данилова.

5. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:
Выступающих нет.
Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить предлагаемую повестку дня заседания Совета СРО СПП.

1 СЛУШАЛИ: М. Г. Данилову, которая рассказала об изменении № 2 к
СП 61.13330.2012 «СНиП 41-03-2003 Тепловая изоляция оборудования и
трубопроводов».

В частности, введены следующие изменения:

- обновлены определения коэффициента теплопроводности и расчетной
теплопроводности;

- обновлены требования для трубопроводов надземной прокладки при применении
теплоизоляционных конструкций из горючих материалов групп Г3 и Г4;

- температура изолируемых поверхностей оборудования и трубопроводов должна быть не
более максимальной рабочей температуры используемых теплоизоляционных
материалов, определяемых для матов и плит по методике ГОСТ 32312, для цилиндров
заводского изготовления - по методике ГОСТ EN 14707;

- для полимерных трубопроводов и изоляционных материалов, подверженных
деструкции при прямом воздействии солнечных лучей, на открытом воздухе обязательно
применение покровного слоя, устойчивого к воздействию ультрафиолетового излучения;

- отслоение теплоизоляционного слоя от поверхности трубопроводов в течение срока
эксплуатации, установленного нормативными документами, не допускается;

- обновлены таблицы «Расчетные теплофизические характеристики теплоизоляционных
материалов и изделий», «Значения коэффициента дополнительных потерь для оборудования и
трубопроводов», «Значения коэффициента теплоотдачи» и другие приложения.

ВЫСТУПИЛИ:
Выступающих нет.
Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –

нет.

http://docs.cntd.ru/document/1304635029
http://docs.cntd.ru/document/1304635029
http://docs.cntd.ru/document/1304635029
http://docs.cntd.ru/document/1200119817

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО СПП от 08 февраля 2024 года№1 Страница 3

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:
1.1 Выслать информацию по электронной почте всем членам СРО СПП.

2 СЛУШАЛИ: М. Г. Данилову, которая рассказала об изменении № 2 к
СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для
маломобильных групп населения».

В частности, введены следующие изменения:

- ширину пути эвакуации по лестнице, предназначенной для эвакуации людей, в том числе
расположенной в лестничной клетке, следует принимать в соответствии с ТР о пожарной
безопасности и СП 1.13130;

- на этажах жилых, общественных и производственных зданий, на которые
обеспечивают доступ МГН группы, если их эвакуация за пределы здания не обеспечена иным
способом, следует предусматривать не менее одной пожаробезопасной зоны на этаж;

- эвакуацию людей групп мобильности М1-М3 с этажей выше первого допускается
осуществлять по лестницам и лестничным клеткам;

- на этажах без обеспечения доступа инвалидов групп мобильности М4 или НТ,
а также на этажах (части этажей) с эвакуационными выходами непосредственно наружу
пожаробезопасные зоны не требуются;

- типы пожаробезопасных зон, пределы огнестойкости преград, выделяющих
пожаробезопасные зоны, необходимо принимать согласно СП 1.13130;

- при размещении пожаробезопасной зоны в лифтовом холле не менее одного лифта
должно соответствовать требованиям, предъявляемым к лифтам для перевозки пожарных.

ВЫСТУПИЛИ:
Выступающих нет.
Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –

нет.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:
2.1 Выслать информацию по электронной почте всем членам СРО СПП.

3 СЛУШАЛИ: М. Г. Данилову, которая доложила о письме И.М. Мигачёвой, координатора
по Приволжскому федеральному округу, от 02.02.2024 о проведении Окружной конференции
саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные
изыскания, и саморегулируемых организаций, осуществляющих подготовку проектной
документации, зарегистрированных на территории Приволжского федерального округа .

(Приложение №1).

http://docs.cntd.ru/document/1304635028
http://docs.cntd.ru/document/1304635028
http://docs.cntd.ru/document/1304635028

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО СПП от 08 февраля 2024 года№1 Страница 4

В письме говорится, что Окружная конференция состоится 14 марта 2024 года в г.
Москве.

Повестка дня Окружной конференции :

1. Отчет Координатора по итогам работы в 2023 году. Информация о плане
мероприятий на 2024 год.

2. Об отчете Совета за 2023 год.

3. Об отчете Ревизионной комиссии о результатах финансово-хозяйственной
деятельности в 2023 году.

4. О назначении аудиторской организации.

5. О регламентирующих документах.

6. Об отчете по исполнению сметы расходов на содержание Национального
объединения изыскателей и проектировщиков, о бухгалтерской (финансовой)
отчетности за 2023 год.

7. О смете расходов на содержание Национального объединения изыскателей и
проектировщиков на 2024 год.

8. Об избрании членов Окружной контрольной комиссии.

9. Разное.

Необходимо выдвинуть делегатов от СРО СПП для участия в Окружной конференции
саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные
изыскания, и саморегулируемых организаций, осуществляющих подготовку проектной
документации, зарегистрированных на территории Приволжского федерального округа.

ВЫСТУПИЛИ:
Е. З. Арсентьев и предложил:

Избрать делегатами от саморегулируемой организации «Союз проектировщиков
Поволжья» исполнительного директора СРО СПП Данилову Марину Германовну с правом
решающего голоса по всем вопросам повестки дня, , главного специалиста СРО СПП Гордееву
Елену Николаевну с правом совещательного голоса по всем вопросам повестки дня, для
участия в Окружной конференции саморегулируемых организаций, основанных на членстве
лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций,
осуществляющих подготовку проектной документации, зарегистрированных на территории
Приволжского федерального округа.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –
нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:
3.1 Принять участие в Окружной конференции саморегулируемых организаций,

основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО СПП от 08 февраля 2024 года№1 Страница 5

организаций, осуществляющих подготовку проектной документации, зарегистрированных на
территории Приволжского федерального округа, 14 марта 2024 года.

3.2 Избрать делегатами от Саморегулируемой организации «Союз проектировщиков
Поволжья» для участия в Окружной конференции саморегулируемых организаций,
основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых
организаций, осуществляющих подготовку проектной документации, зарегистрированных на
территории Приволжского федерального округа, 14 марта 2024 года, в г. Москва
исполнительного директора СРО СПП Данилову Марину Германовну с правом решающего
голоса по всем вопросам повестки дня, главного специалиста СРО СПП Гордееву Елену
Николаевну с правом совещательного голоса по всем вопросам повестки дня

4 СЛУШАЛИ: Данилову М.Г., о том, что от СРО СПП необходимо выдвинуть
кандидата в члены окружной контрольной комиссии.

ВЫСТУПИЛИ:
Е.З. Арсентьев и предложил выдвинуть кандидатом в члены окружной контрольной

комиссии исполнительного директора СРО СПП Данилову Марину Германовну.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –
нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

4.1 Выдвинуть кандидатом в члены окружной контрольной комиссии исполнительного
директора СРО СПП Данилову Марину Германовну.

5 СЛУШАЛИ: Гордееву Е.Н., которая доложила о ходе контрольных проверок членов
СРО СПП, об уплате членских взносов, о сроках предоставления информации членами СРО
СПП, о результатах проверок деятельности членов СРО СПП.

ВЫСТУПИЛИ:

Выступающих нет.

Голосовали: «за» - 9 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения – нет.
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

5.1 Принять информацию к сведению.

Приложение:
Копия письма координатора по Приволжскому федеральному округу от 02.02.2024 года.

Председатель Совета СРО СПП Е. З. Арсентьев

Секретарь Совета СРО СПП М.Г. Данилова
М.п.